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Gode råd om 

Arbejdsmiljøorganisationen 

Alle virksomheder i Danmark har pligt til at sikre, at arbejdsmiljøet på arbejdspladsen er sik-
kerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt. Det er arbejdsgiveren, som er overordnet an-
svarlig for, at arbejdsmiljøet er sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarligt på arbejds-
pladsen. Denne pjece gennemgår arbejdsmiljølovens regler for, hvornår og hvordan en virk-
somhed har pligt til at organisere arbejdsmiljøarbejdet.  

 

Organisering af arbejdsmiljøarbejdet 

Opgaven med at sikre et sikkert og sundt arbejdsmiljø skal arbejdsgivere gennemføre i sam-
arbejde med virksomhedens arbejdsledere og øvrige ansatte.  
 
Antallet af ansatte er afgørende for, om en virksomhed har pligt til have en formaliseret ar-
bejdsmiljøorganisation.  
 
Antallet af ansatte opgøres på baggrund af hvor mange ansatte, der arbejder i virksomheden 
i alt med enkelte undtagelser.  
 
Elever og ansatte der arbejder fast hjemmefra og ansatte der er ansat på særlige vilkår, fx 
fleksjob og løntilskud, samt eventuelle vikarer, indgår i optællingen.  
 
Følgende indgår ikke i optællingen:  
 
• Ansatte, der arbejder under 10 timer om ugen i butikker og i kontor/administrativt ar-

bejde.  
• Ansatte, der udelukkende arbejder i udlandet.  
• Arbejdsledere, dvs. ansatte, der på vegne af virksomheden leder eller fører tilsyn med 

arbejde, der udføres af ansatte. 
• Arbejdsgiveren, dvs. den person, der leder virksomheden eller deltager i ledelsen, fx 

den administrerende direktør.  
• Familie, der hører til arbejdsgiverens husstand, medmindre der er andre ansatte.  
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Virksomheder med 1-9 ansatte 
Virksomheder med færre end 10 ansatte har ikke pligt til at have en arbejdsmiljøorganisa-
tion.  
 
Arbejdsgivere skal gennem en løbende dialog med ansatte samarbejde om at løse sikker-
heds- og sundhedsspørgsmål på arbejdspladsen, og én gang årligt skal arbejdsgivere og an-
satte drøfte arbejdsmiljøarbejdet for det kommende år, se nedenfor. Endvidere skal virksom-
heden i samarbejde med ansatte udarbejde en arbejdspladsvurdering (APV) hvert tredje år. 
Formålet med den løbende dialog er, at evt. arbejdsmiljøproblemer bliver løst hurtigt og ef-
fektivt.  

 
Virksomheder med mellem 10 og 34 ansatte  
Hvis en virksomhed har mellem 10 og 34 ansatte, skal samarbejdet om arbejdsmiljø foregå i 
en formaliseret arbejdsmiljøorganisation, der består af en formand fx arbejdsgiver, udpe-
gede arbejdsledere og valgte arbejdsmiljørepræsentanter.  
 
Der skal være mindst lige så mange arbejdsmiljørepræsentanter som arbejdsledere i ar-
bejdsmiljøorganisationen. 
 
Formanden kan enten være arbejdsgiver selv eller dennes repræsentant. Hvis arbejdsgiveren 
vælger en repræsentant, skal denne kunne handle på arbejdsgiverens vegne. Formanden 
skal kunne handle på vegne af arbejdsgiveren, og Dansk Erhverv anbefaler derfor, at den 
øverste ledelse altid er repræsenteret i arbejdsmiljøorganisationen.  
 
Formanden kan fungere som både formand og repræsentant for arbejdslederne. 
 
Virksomhedens arbejdsmiljøorganisation skal varetage både det daglige praktiske arbejde 
med arbejdsmiljøet, og planlægningen og det strategiske arbejdsmiljøarbejde. 

 
Virksomheder med 35 ansatte eller flere  
Virksomheder med mere end 35 ansatte, skal organisere arbejdsmiljøarbejdet i to niveauer. 
Det betyder, at virksomheden skal etablere en eller flere arbejdsmiljøgrupper og arbejdsmil-
jøudvalg. En arbejdsmiljøgruppe består af én udpeget arbejdsleder og én valgt arbejdsmiljø-
repræsentant. 
Antallet af arbejdsmiljøgrupper og arbejdsmiljøudvalg fastsættes af virksomheden i samar-
bejde med arbejdsmiljøorganisationens medlemmer.  
Arbejdsmiljøudvalget består af arbejdsgiveren eller dennes repræsentant som er formand for 
udvalget og arbejdsmiljøgruppens eller arbejdsmiljøgruppernes medlemmer. Er der mere end 
to arbejdsmiljøgrupper, vælger arbejdsmiljørepræsentanterne mellem sig to medlemmer og 
arbejdsmiljølederne i arbejdsmiljøgrupperne mellem sig to medlemmer til arbejdsmiljøudval-
get. 
 
Hvis arbejdsgiveren vælger at lade sig repræsentere ved en repræsentant, skal denne kunne 
handle på arbejdsgiverens vegne. De virksomheder, der udfører arbejde på midlertidige og 
skiftende arbejdspladser, er omfattet af særlige regler.  
 



 

Gode råd om Arbejdsmiljøorganisationen  /  Dansk Erhverv 5 

Antallet af arbejdsmiljøgrupper og -udvalg fastlægges af virksomheden i samarbejde mellem 
ledelsen og arbejdsmiljøorganisationens medlemmer ud fra et nærhedsprincip.  

 
Fastlæggelse af arbejdsmiljøorganisationens størrelse 
Reglerne for hvordan arbejdsmiljøarbejdet konkret organiseres er fleksible og tilpasses ud 
fra et nærhedsprincip. Fx er der ingen krav om, hvor mange arbejdsmiljøgrupper virksomhe-
den skal etablere, så længe antallet passer til virksomhedens behov og struktur, og at ar-
bejdsmiljøorganisationen kan løse sine opgaver på tilfredsstillende måde. 
  

 
 

Valg og udpegning af medlemmer i arbejdsmiljøorganisationen  

Arbejdsmiljøorganisationens arbejdsmiljørepræsentanter bliver valgt for to år ad gangen, 
medmindre der er aftalt en længere hvervs-periode, der maksimum kan være fire år.  
 
Arbejdsmiljørepræsentanten skal vælges blandt de ansatte, som arbejdsmiljørepræsentan-
ten skal repræsentere og som ikke har ledelsesmæssige beføjelser. Herudover er den enkel-
tes valgbarhed i udgangspunktet bestemt af reglerne for valg af tillidsrepræsentant inden for 
virksomhedens overenskomst(er) eller tilsvarende overenskomst(er). Reglerne kan fx om-
handle, hvor længe man har været ansat, om man kan være deltidsansat mv. Bemærk, at det 
ikke er et krav, at arbejdsmiljørepræsentanten er organiseret i et fagforbund. I skal endvi-
dere være opmærksomme på, at ansatte, som ikke lever op til overenskomstens kriterier, bli-
ver valgbare, og kan stille op til valget, hvis ingen ansatte, der lever op til overenskomstens 
kriterier, stiller op til valget. Det skyldes, at det vægter tungere, at der kan vælges en ar-
bejdsmiljørepræsentant.   
 
Arbejdsmiljørepræsentanten er beskyttet mod opsigelse eller anden forringelse af sine for-
hold på samme måde som tillidsrepræsentanten inden for det overenskomstområde ved-
kommende er dækket af.  

Følgende forhold skal indgå i drøftelsen af arbejdsmiljøorganisationens 
størrelse: 

 
• Virksomhedens ledelses- og samarbejdsstruktur.  
• Virksomhedens arbejdsmiljøforhold, herunder arbejdets art, farlighed og for-

skellighed.  
• Virksomhedens øvrige struktur herunder geografiske forhold. 
• Om der er tilstrækkelig tid, ressourcer og om det er praktisk muligt at udføre 

de relevante arbejdsmiljøopgaver; fx arbejdspladsvurdering (APV), og om 
medlemmerne har den fornødne viden om virksomhedens produktion/ydel-
ser mv. 
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Hverken arbejdsmiljørepræsentanten eller arbejdslederen i arbejdsmiljøorganisationen må 
stilles ringere på grund af de aktiviteter, der er forbundet med hvervet. 

Ingen ønsker at stille op som arbejdsmiljørepræsentant 
Hvis ingen ansatte ønsker at stille op til valg som arbejdsmiljørepræsentant, varetager ar-
bejdslederen arbejdsmiljøarbejdet alene, indtil der er valgt en arbejdsmiljørepræsentant.  
Som arbejdsgivere har man pligt til med jævne mellemrum, i praksis fastsat til ca. hver sjette 
måned, at opfordre de ansatte til at vælge en arbejdsmiljørepræsentant.   
Det er vigtigt at kunne dokumentere, at man med jævne mellemrum har opfordret de ansatte 
til at vælge en arbejdsmiljørepræsentant, fx i form af mails, opslag eller lignende.  

Arbejdsmiljørepræsentanten er fraværende i længere tid 
Er en arbejdsmiljørepræsentant fraværende på grund af orlov, sygdom eller andet fravær i en 
sammenhængende periode på mindst fire måneder, kan der, efter aftale mellem ansatte og 
arbejdsgiver, vælges en ny arbejdsmiljørepræsentant for den resterende del af hvervs-perio-
den eller for en ny hvervs-periode. Beskyttelsen som arbejdsmiljørepræsentanten følger 
hvervet. Mister den sygemeldte arbejdsmiljørepræsentant sit hverv, så er vedkommende ikke 
længere beskyttet. 
Valget af en ny arbejdsmiljørepræsentant kan først gennemføres efter de 4 måneder, og det 
skal være aftalt imellem de ansatte, som arbejdsmiljørepræsentanten repræsenterer, og ar-
bejdsgiveren at gennemføre valg af ny arbejdsmiljørepræsentant. 
 

Arbejdsmiljøarbejdet  

Det daglige praktiske arbejdsmiljøarbejde  
Arbejdsmiljøgruppen udfører de daglige operationelle opgaver, inden for det organisatoriske 
område gruppen dækker.  
 
Det daglige arbejdsmiljøarbejde omfatter eksempelvis, at: 
 
• Kontrollere, at arbejdsforholdene er sikkerheds- og sundhedsmæssigt fuldt forsvarlige; 

fx om sikkerhedsudstyr anvendes, hvor det er påkrævet, om der er ryddeligt på gangare-
aler, om arbejdet udføres, som der er instrueret i? 

• Deltage i sikkerhedsrunderinger.  
• Forelægge sikkerheds- og sundhedsmæssige problemer, som arbejdsmiljøgruppen ikke 

kan løse eller som er generelle for virksomheden, for arbejdsmiljøudvalget. 
 
Endvidere har arbejdsmiljøgruppen en central opgave, når virksomheden skal gennemføre 
APV eller i at deltage, i at undersøge ulykker eller nærved-ulykke.  
 
I virksomheder uden arbejdsmiljøgrupper varetages det daglige arbejdsmiljøarbejde af ar-
bejdsmiljøorganisationen eller for helt små virksomheder, af arbejdsgiveren i samarbejde 
med de ansatte. 
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Det overordnede og strategiske arbejdsmiljøarbejde  
Arbejdsmiljøudvalget planlægger, leder og koordinerer virksomhedens med arbejdsmiljøar-
bejde.  
 
Eksempler på udvalgets arbejde:  
 
• Gennemføre den årlige arbejdsmiljødrøftelse.  
• Planlægge, leder og koordinere samarbejde om sikkerhed og sundhed. 
• Deltage i fastsættelse af arbejdsmiljøorganisationens størrelse. 
• Sørge for at årsagerne til ulykker undersøges, og følger årligt udviklingen. 
• Rådgive arbejdsgiver om virksomhedens kompetenceudviklingsplan. 
• Deltage i planlægning og koordinering af virksomhedens APV (valg af metode mv.). 
• Rådgive om arbejdsmiljøforhold i forhold til ombygning og indkøb af nye maskiner Æn-

dring af arbejdsprocesser og metoder. 
• Udarbejde principper for instruktion og oplæring.  
 
Har virksomheden ikke et arbejdsmiljøudvalg, varetager arbejdsmiljøorganisationen eller for 
helt små virksomheder arbejdsgiver det strategiske arbejde i samarbejde med de ansatte. 

Den årlige arbejdsmiljødrøftelse  

Alle virksomheder med ansatte har efter loven pligt til at gennemføre en årlig arbejdsmiljø-
drøftelse. Drøftelsen gennemføres i arbejdsmiljøudvalget, og hvis man ikke har et arbejds-
miljøudvalg, skal den ske i arbejdsmiljøorganisationen, eller for små virksomheder uden ar-
bejdsmiljøorganisationen, i en drøftelse mellem arbejdsgiveren og ansatte. 
 

 
 
Der er ikke pligt til at skrive referat af den årlige arbejdsmiljødrøftelse, men arbejdsgiveren 
skal over for Arbejdstilsynet skriftligt kunne dokumentere, at den har fundet sted. Doku-
mentationen kan bestå i, at man fx afkrydser i et standardskema og noterer, hvornår mødet 
har fundet sted.    
 

Deltagerne i den årlige arbejdsmiljødrøftelse: 
 

1) Tilrettelægger indholdet af samarbejdet om sikkerhed og sundhed for det 

kommende år. 

2) Fastlægger, hvordan samarbejdet skal foregå, herunder samarbejdsformer og 

mødeintervaller. 

3) Vurderer, om det foregående års mål er nået. 

4) Fastlægger mål for det kommende års samarbejde. 

5) Drøfter, om der er den nødvendige sagkundskab om arbejdsmiljø til stede i 

virksomheden. 
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Uddannelse  

Obligatorisk arbejdsmiljøuddannelse  
Arbejdslederen og arbejdsmiljørepræsentanten i arbejdsmiljøorganisation har pligt til at 
gennemføre en obligatorisk tredages arbejdsmiljøuddannelse, medmindre vedkommende i 
forvejen har en arbejdsmiljøuddannelse og kan dokumentere dette. 
 
Fristen for at gennemføre uddannelsen er tre måneder efter valget til arbejdsmiljørepræsen-
tant/udpegning som arbejdsleder i arbejdsmiljøorganisationen. Det er virksomhedens pligt 
at sikre, at fristen bliver overholdt.  
 

Supplerende arbejdsmiljøuddannelse og kompetenceudviklingsplan 
Ud over en obligatoriske arbejdsmiljøuddannelse skal arbejdsgiveren tilbyde medlemmer af 
arbejdsmiljøorganisationen supplerende uddannelse svarende til 1½ dag, dog 2 dage det før-
ste år efter at et medlem har gennemført en arbejdsmiljøuddannelse. 
 
Den supplerende uddannelse samles i en kompetenceudviklingsplan for arbejdsmiljørepræ-
sentanter og arbejdsledere, og udarbejdes i forlængelse af den årlige arbejdsmiljødrøftelse.  
 
Den supplerende uddannelse er et tilbud til medlemmerne af arbejdsmiljøorganisationen, 
men ikke en pligt. Et tilbud om uddannelse bortfalder derfor, hvis medlemmet takker nej. 
Hvis parterne er enige om, at det er mere relevant med fx et 3-dages kursus i konflikthåndte-
ring det følgende funktionsår, vil det lovligt kunne aftales. Korte uddannelsesforløb har til 
formål at understøtte de arbejdsmiljøinitiativer, som arbejdsmiljøorganisationen har beslut-
tet i forbindelse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse.  
 
Uddannelsen skal være relevant for de opgaver og de funktioner, som medlemmerne har, el-
ler udspringe af de kompetencebehov som arbejdsmiljøorganisationen har afdækket i for-
bindelse med den årlige arbejdsmiljødrøftelse. Det kan fx være uddannelse i korrekt løfte-
teknik, procesorienterede kurser eller lignende. Virksomheden kan endvidere henvise til re-
levante kursustilbud, der allerede findes i virksomheden om arbejdsmiljøforhold.  
 
Inden for det første funktionsår skal virksomheden tilbyde nyvalgte/udpegede medlemmer 
af arbejdsmiljøorganisationen, som har gennemført den 3-dages grunduddannelse, 2-dages 
supplerende uddannelse.  
 
Supplerende uddannelse skal være tilbudt/påbegyndt inden for de første ni måneder efter, 
at den obligatoriske uddannelse er afsluttet.  
 
Arbejdsgiver skal over for Arbejdstilsynet skriftligt kunne dokumentere, at den supplerende 
uddannelse er blevet tilbudt. 
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Kilde: Jade Mar Rolsted/BFA Kontor  

Hvem behøver ikke uddannelse?  
Arbejdsgivere og virksomhedsledere, fx en administrerende direktør, har ikke  
pligt til at gennemføre arbejdsmiljøuddannelsen, selv om pågældende sidder som formand 
for arbejdsmiljøudvalget/arbejdsmiljøorganisationen, eller indgår i en arbejdsmiljøgruppe 
som arbejdsleder. 
 

Yderligere information 

Medlemmer af Dansk Erhverv kan få yderligere information og rådgivning om arbejdsmiljø 
ved henvendelse til Hotline på +45 3374 6400.  
 



Dansk Erhverv 

Børsen 

1217 København K 

www.danskerhverv.dk 

info@danskerhverv.dk 

T. + 45 3374 6000 

 
 

 

Vi handler på vegne af vores medlemmer 
I Dansk Erhverv handler vi hver dag på vegne af  
18.000 medlemsvirksomheder og flere end 100 
brancheforeninger. Vi er erhvervsorganisation og 
arbejdsgiverforening for et af verdens mest  
handlekraftige erhvervsliv.  
 
Vi tilbyder rådgivning inden for medarbejder- og 
virksomhedsforhold og politisk gennemslagskraft.  
Vores indsatser bygger på medlemmernes aktive 
deltagelse i netværk og udvalg.  
 
I Dansk Erhverv arbejder vi hver dag for, at Danmark  
bliver verdens bedste land at drive virksomhed i. Til gavn 
for arbejdspladser, velstand og Danmark i fremgang.  
 
Vi arbejder for et Danmark med sammenhængskraft  
og handlekraft. 

 


